Yaşanan siyasi olayların Ahmed b. Hanbel'in hayatına ve ilmî kişiliğine nasıl etki ettiği üzerinde durulmuştur.

Birinci bölümün bundan sonraki kısmı mezhebin tedvin sürecine ayrılmıştır. Bu bağlamda Ahmed b. Hanbel'in öğrencileri olan, Kevsec (ö. 251/868-9), Ebû Bekir el-Esrem (ö. 260 veya 261/874), Ahmed b. Hanbel'in büyük oğlu Sâlih (ö. 266/879-80) başta olmak üzere, Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923), Ebû Muhammed el-Berbehârî (ö. 329/941) ve Ebül-Kâsım el-Hırakî'nin (ö. 334/945) ilmî kişilikleri ve tedvin sürecinde mezhebe katkıları belirtilmiştir. Mezhebin gelişme dönemi; Büveyhîler devri, Abbâsîlerin son iki yüz yılı, Memlükler devri, Osmanlılar Devri olmak üzere dört aşamada incelenmiştir. Anılan dönemler itibariyle mezhep içinde temayüz eden alimler, yaşadıkları döneme göre sınıflandırılarak tanıtılmıştır. Ebû Bekir en-Neccâd (ö. 348/960), Ebül-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî (ö. 360/971), Gulâmü'l-Hallâl (ö. 363/974), Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Şerîf Ebû Ca'fer el-Hâşimî (ö. 470/1077-8), Abdullah b. Muhammed el-Herevî (ö. 481/1089), Ebül-Ferec Abdülvâhid b. Muhammed eş-Şirâzî (ö. 486/1094), Ebül-Hattâb el-Kelvezânî (ö. 510/1116), Ebül-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200), Fahreddîn Muhammed b. Teymiyye (ö. 622/1225), Takiyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1327), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1350), Şerefüddîn Musâ b. Ahmed el-Haccâvî (ö. 968/1560) eserinde ilmî kişilikleri ve mezhebe katkıları anlatılan alimlerden en önemlileridir. Birinci bölümün son başlığı Mezhebin Coğrafyası olup, bu başlık altında Hanbeli Mezhebi'nin tedvininden günümüze kadar hangi bölge-

lerde etkin olduğu, bu bölgelerdeki seyri üzerinde durulmuş, mezhebin günümüz İslâm coğrafyasında hangi bölgelerde hâkim olduğu tespit edilmiştir.